

Số : 1594/KH-GDDT

Càn Giờ, ngày 28 tháng 10 năm 2019

KẾ HOẠCH

CÔNG TÁC THIẾT BỊ TRƯỜNG HỌC CẤP TIỂU HỌC NĂM HỌC 2019-2020

I. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC THIẾT BỊ TRƯỜNG HỌC CẤP TIỂU HỌC NĂM HỌC 2018 - 2019

1. Tình hình đội ngũ nhân viên, giáo viên phụ trách công tác thư viện – thiết bị:

Tổng số: 16 giáo viên - nhân viên phụ trách công tác thư viện - thiết bị
Trong đó

- + Phụ trách thư viện – thiết bị: 16
- + Chưa qua đào tạo chuyên môn thiết bị trường học: 16

1. Về công tác chỉ đạo:

Phòng Giáo dục - Đào tạo đã chỉ đạo các trường triển khai thực hiện một số văn bản liên quan tới công tác thư viện – thiết bị trong năm học.

Các trường có phân công một cán bộ quản lý phụ trách công tác thư viện – thiết bị nhà trường, đồng thời đã triển khai thực hiện theo chỉ đạo của Phòng Giáo dục và Đào tạo về công tác tổ chức và hoạt động thiết bị.

2. Về tổ chức hoạt động thiết bị:

Các đơn vị trường học: Xây dựng kế hoạch hoạt động. Phân công một lãnh đạo trực tiếp phụ trách công tác thư viện – thiết bị..

Nhân viên thư viện – thiết bị: Thực hiện kế hoạch hoạt động thư viện – thiết bị trường học theo các quy định, quy trình về nghiệp vụ thiết bị. Quản lý và bảo quản tốt các tài sản thiết bị dạy học của nhà trường. Đảm bảo nội quy, quy định về cho mượn đồ dùng, thiết bị dạy học và thực hành.

5. Nhận xét, đánh giá chung:

Ban giám hiệu các trường có xây dựng kế hoạch hoạt động, tham mưu với các cấp lãnh đạo từng bước xây dựng, đầu tư trang bị cơ sở vật chất, trang thiết bị, các loại đồ dùng dạy học phục vụ cho giảng dạy và học tập từng bước được cải thiện đáp ứng yêu cầu đổi mới góp phần nâng cao chất lượng giáo dục tại đơn vị;

Một số đơn vị sửa chữa, xây dựng mới được trang cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị, các loại đồ dùng dạy học thiết bị mới, phòng thiết bị có diện tích tương đối đảm bảo diện tích theo qui định phần nào đáp ứng yêu cầu cho hoạt động thiết bị của nhà trường.

Tuy nhiên, vẫn còn tồn tại thiết bị đã được cấp phát nhiều năm nay đã hư hỏng. Hình thức tổ chức các hoạt động làm và sử dụng đồ dùng dạy học chưa phong phú.

Nhân viên phụ trách thiết bị chưa được đào tạo đúng chuyên môn nên sử dụng các nghiệp vụ chưa được tốt.

III. KẾ HOẠCH CÔNG TÁC THIẾT BỊ TRƯỜNG HỌC NĂM HỌC 2019 - 2020:

1. Mục đích- yêu cầu

1.1. Mục đích:

Xây dựng và phát triển hệ thiết bị trường học các trường tiểu học ngày càng đi vào hoạt động có chất lượng, nền nếp nhằm đảm bảo khai thác tối đa tính năng sử dụng của các thiết bị dạy học, thực hành được trang bị phục vụ cho hoạt động dạy học và các hoạt động giáo dục khác.

Tiếp tục đầu tư xây dựng, mở rộng và hoàn thiện phòng thiết bị trường học trên cơ sở quy chế, tiêu chuẩn, hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

1.2. Yêu cầu:

- Nâng cao năng lực chỉ đạo, tổ chức, quản lý thiết bị đối với cán bộ quản lý giáo dục và nhân viên thiết bị;

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền và nâng cao ý thức chủ động, tích cực, sáng tạo trong việc sử dụng và tự làm đồ dùng dạy học nhằm góp phần nâng cao chất lượng giảng dạy và học tập, thực hiện tốt chương trình trong đổi mới nội dung và phương pháp dạy học trong giai đoạn hiện nay;

- Tất cả các đơn vị trường học tích cực xây dựng hoạt động thiết bị với nhiều hình thức phong phú đa dạng góp phần nâng cao chất lượng và hiệu quả giáo dục.

- Nhà trường tạo điều kiện cho nhân viên thư viện - thiết bị tham gia học nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ.

1.3. Các chỉ tiêu chính:

- Phần đấu trên 100% các trường có phòng kho thiết bị độc lập, đảm bảo diện tích, bố trí thiết bị đồ dùng dạy học, thực hành ở vị trí thuận lợi phục vụ giáo viên;

- 100% đơn vị tích cực xây dựng hoạt động thiết bị với nhiều hình thức phong phú đa dạng góp phần nâng cao chất lượng và hiệu quả giáo dục, phục vụ nhu cầu sử dụng đồ dùng dạy học của giáo viên;

- Tranh thủ mọi nguồn lực để phát triển cơ sở vật chất kỹ thuật, các loại trang thiết bị và đồ dùng dạy học cho công tác thiết bị nhà trường;

- Những trường có phân hiệu, điểm lẻ phải phấn đấu 100% có đủ trang thiết bị đồ dùng dạy học nhằm giúp giáo viên có thêm điều kiện thuận lợi được sử dụng đồ dùng dạy học như ở cơ sở chính;

- Tổ chức tốt các hội thi về tự làm trang thiết bị, đồ dùng dạy học , với nhiều hình thức đa dạng phong phú.

2. Nhiệm vụ cụ thể:

2.1. Xây dựng và tổ chức hiệu quả hoạt động thiết bị dạy học của nhà trường; Thực hiện theo đúng Quy định số 41/2000 ngày 07 tháng 9 năm 2000 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về việc ban hành quy chế chế thiết bị giáo dục trong trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở; Công văn số 6817/BGDDT- CSVCTBDH ngày 11 tháng 8 năm 2009 về việc hướng dẫn mua sắm, sử dụng, bảo quản thiết bị dạy học cấp tiểu học và trung học cơ sở; Chú trọng đến chất lượng sử dụng trang thiết bị, đồ dùng dạy học, các phòng học bộ môn, phòng nghe nhìn, phòng vi tính. Tổ chức quản lý chặt chẽ, đảm bảo an toàn các thiết bị, đồ dùng dạy học; sử dụng tốt các phòng học bộ môn, phòng nghe nhìn, phòng vi tính.

Bên cạnh đó chủ động kiểm tra, rà soát danh mục thiết bị tối thiểu lớp 1 để chuẩn bị cho triển khai chương trình đối với lớp 1 năm học 2020 - 2021;

2.2. Tăng cường công tác xã hội hóa, huy động các nguồn lực cùng tham gia xây dựng và trang bị trang thiết bị, đồ dùng dạy học ; Đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị chuyên dụng trong phòng thiết bị , các phòng bộ môn, phòng nghe nhìn, phòng vi tính theo hướng chuẩn hóa, đồng bộ, thân thiện.

2.3. Tổ chức tuyên truyền và hướng dẫn thực hiện các hoạt động giáo dục, đẩy mạnh phong trào làm và sử dụng đồ dùng dạy học của giáo viên trong nhà trường.

2.4. Đảm bảo 100% giáo viên có đủ đồ dùng dạy học. Tích cực xây dựng và phát huy tác dụng của trang thiết bị, đồ dùng dạy học và các phòng học bộ môn, phòng nghe nhìn, phòng vi tính.

2.5. Thực hiện nghiêm việc đưa công tác thiết bị là một các tiêu chí đánh giá thi đua đối với các trường có điều kiện.

2.6.Tổ chức và tham gia tốt các đợt bồi dưỡng, sinh hoạt chuyên đề nhằm nâng cao chất lượng đội ngũ nhân viên thiết bị trường học.

2.7. Cán bộ thư viện – thiết bị tích cực tham gia học các lớp về nghiệp vụ thiết bị trường học để vận dụng nghiệp vụ chuyên môn đúng quy định và đáp ứng yêu cầu công tác thiết bị trong nhà trường hiện nay.

3. Biện pháp thực hiện

- Các trường cần kế hoạch tổ chức, bảo quản, sử dụng cơ sở vật chất, thiết bị phục vụ công tác dạy và học. Sắp xếp, bố trí khoa học, ngăn nắp. Phòng thiết bị, phòng thực hành phải được vệ sinh sạch sẽ, thoáng mát đảm bảo các điều kiện an toàn.

- Chuẩn bị đầy đủ các hồ sơ sổ sách theo quy định. Bảo quản tốt các loại hồ sơ, sổ sách liên quan tới công tác theo dõi việc sử dụng bảo quản TBDH.

- Định kỳ, nhà trường cần tiến hành rà soát và kiểm tra thiết bị hiện có, có kế hoạch bảo trì, mua sắm phục vụ tốt cho việc dạy và học trong năm học mới. Thực hiện thanh lý các thiết bị không sử dụng được, sửa chữa kịp thời các thiết bị hư hỏng. Hiệu trưởng cần thường xuyên kiểm tra và nhắc nhở việc sử dụng thiết bị, đồ dùng dạy học của giáo viên.

- Phân công thành viên Ban giám hiệu trực tiếp chỉ đạo, quản lý công tác sử dụng TBDH ngay từ đầu năm học, chỉ đạo việc xây dựng và phê duyệt kế hoạch, kiểm tra tình hình thiết bị mỗi tháng và mỗi học kỳ.

- Hiệu trưởng tăng cường chỉ đạo đối với tất cả các giáo viên trong trường sử dụng tối đa các thiết bị dạy học hiện có và khuyến khích giáo viên làm thêm đồ dùng dạy học. Quán triệt giáo viên mượn thiết bị phải có kế hoạch trong chương trình giáo dục, những bài cần sử dụng thiết bị dạy học để làm thí nghiệm thực hành, minh họa trực quan dạy học sinh sử dụng nhạc cụ, đều phải được giáo viên chuẩn bị trước, sử dụng thành thạo trên thiết bị hoặc tra cứu trên bản đồ, tranh ảnh đảm bảo chuẩn xác theo yêu cầu.

- Các trường cần chủ động tăng cường công tác xã hội hóa, huy động các nguồn lực cùng tham gia xây dựng và trang bị trang thiết bị, đồ dùng dạy học ; Đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị chuyên dụng trong phòng thiết bị, các phòng bộ môn, phòng nghe nhìn, phòng vi tính theo hướng chuẩn hóa, đồng bộ, thân thiện.

- Các trường cần chủ động xây dựng kế hoạch triển khai chương trình giáo dục phổ thông trong đó chú ý đến việc chuẩn bị các điều kiện về trang thiết bị tối thiểu phục vụ cho công tác giảng dạy theo Thông tư 05/2019/TT-BGDĐT ngày 05 tháng 4 năm 2019 của Bộ GD&ĐT về Ban hành danh mục dạy học tối thiểu lớp1.

4. Lịch các hoạt động chung

- Tháng 08/2019 các đơn vị trường học bổ sung đồ dùng, thiết bị dạy học cho phòng thiết bị theo Danh mục tham khảo, sắp xếp trang trí môi trường chuẩn bị năm học mới 2019-2020;

- Tháng 09/2019 các đơn vị trường học xây dựng kế hoạch công tác thiết bị năm học 2019- 2020.

- Tháng 10/2019: Phòng GD&ĐT tổ chức kiểm tra công tác quản lý và sử dụng, bảo quản thiết bị dạy học của các trường.

- Tháng 11/ 2019: Các trường tổ chức Hội thi làm đồ dùng dạy học nhân Ngày Nhà giáo Việt Nam 20 – 11.

- Tháng 12/2019: Xây dựng kế hoạch kiểm kê tài sản trang thiết bị nhà trường. Chuẩn bị báo cáo sơ kết công tác thiết bị.

- Tháng 01, 02, 3/2020: Các đơn vị trường học thực hiện công tác kiểm kê tài sản theo quy định; Phòng GD&ĐT tổ chức kiểm tra công tác quản lý và sử dụng, bảo quản thiết bị dạy học của các trường.

- Từ tháng 4,5/2020: Các trường tổ chức kiểm kê thiết bị dạy học của nhà trường, có kế hoạch đề xuất bổ sung trang thiết bị cho năm học mới.

- Từ tháng 6 đến tháng 8/2020: Bồi dưỡng đội ngũ nhân viên thiết bị.

4. Tổ chức thực hiện

4.1. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Phân công lãnh đạo và chuyên viên trực tiếp phụ trách công tác thiết bị trường học. Xây dựng kế hoạch và triển khai chỉ đạo công tác thiết bị cấp tiểu học ngay từ đầu năm học. Tổ chức kiểm tra, khảo sát, phân loại, nắm các số liệu và thực trạng thiết bị theo Tiêu chuẩn được ban hành. Phối hợp trường Bồi dưỡng Giáo dục tổ chức chuyên đề bồi dưỡng cho cán bộ quản lý và nhân viên thiết bị. Thực hiện đúng qui trình và tiến độ kiểm tra, thẩm định. Thông tin, báo cáo định kỳ và đột xuất kịp thời, đúng qui định.

4.2. Các đơn vị trường học: Phân công một lãnh đạo trực tiếp phụ trách công tác thư viện – thiết bị, bố trí cán bộ làm công tác thư viện – thiết bị ổn định, có nghiệp vụ thiết bị. Ban hành quyết định thành lập và phân công nhiệm vụ cho từng thành viên tổ công tác thiết bị ngay từ đầu năm học. Xây dựng kế hoạch công tác thiết bị cả năm và từng tháng phù hợp với chương trình và nhiệm vụ năm học, điều kiện và khả năng thực tế của nhà trường, thể hiện rõ nội dung hoạt động, thời gian và người thực hiện, trách nhiệm và dự kiến kinh phí đầu tư. Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện kế hoạch công tác thiết bị; khai thác và sử dụng tốt nguồn ngân sách và các nguồn ngoài ngân sách cho thiết bị; quan tâm và tạo điều kiện hỗ trợ nhân viên thư viện – thiết bị ổn định và nâng cao đời sống, yên tâm công tác. Bố trí phòng thiết bị ở vị trí thuận lợi, đảm bảo diện tích, trang thiết bị nội thất, để khai thác sử dụng hiệu quả.

Hàng năm tổ chức Hội thi làm đồ dùng dạy học cấp trường và tham gia đầy đủ các Hội thi làm đồ dùng dạy học do Phòng GD&ĐT, Sở GD&ĐT tổ chức (nếu có).

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các trường tiểu học triển khai và thực hiện nghiêm túc kế hoạch trên, nhằm đưa công tác thiết bị trường học vào nề nếp, hiệu quả, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2019-2020./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Phòng GD&ĐT (Ông Thư, Bà Mai);
- Hiệu trưởng các trường TiH;
- Các thành viên Tổ TiH;
- CB phụ trách (ông Hùng);
- Lưu: VT.

KT.TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG



Trần Thị Hoàng Mai